
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                                                 

Laboratori Nazionali del Sud 
 

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Laboratori Nazionali del Sud – Via Santa Sofia, 62 – 95123 Catania (Italia) - 
https://www.lns.infn.it 
tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: 
lab.naz.sud@pec.infn.it   

 

     Determina a  contrarre-2021-lns-558      
del 22/12/2021 

 
IL DIRETTORE 

 
- Vista la richiesta dal Dott. Davide Bandieramonte con la quale si chiede l'avvio di una procedura negoziata, , per  

affidare il servizio di manutenzione ordinaria e minuto mantenimento delle strutture edili dei LNS per 
il triennio Marzo 2022 Febbraio 2025 per l’importo di € 152.883,87+Iva (di cui € 2.850,00+Iva  per oneri sulla  
sicurezza non soggetti a ribasso),  previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 
di RdO su MEPA cosi come previsto dall'art. 3 6  c o m m a  2  l e t t .  b  del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.i;  
modificato dall’art. 2 comma 2 lett. b  legge 120/dell/11/09/2020 e dall’art 51 comma 2 lettera b sub.2.   legge 
108/20021,; 

- ritenuto opportuno accogliere la richiesta; 

- considerato che la spesa è stata già inserita nel piano di programmazione biennale delle forniture e servizi  per i LNS 
COD. CUI S84001850589202200018; 

- preso atto che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento saranno espletate dal Dott. Davide Bandieramonte 
che ha già provveduto a richiedere il CIG, attraverso il sistema AVCPASS dell’ANAC, n. 9002482B27;   

- Viste le Condizioni Contrattuali, le Specifiche Tecniche, il Calendario dei Lavori, Quadro economico;  

- visto che per tale manutenzione si può scegliere il criterio di aggiudicazione del minor prezzo come previsto dall'art. 
95 co.4 lett.B ) del D.Lg.vo 50/2016 e s.m. e i.; 

- considerato che per la manutenzione su indicata è prevista una spesa presunta triennale di € 152.884,00,+Iva, che 
troverà copertura nei Bilanci dei L.N.S. come sotto specificato:  

Esercizio 2022   Capitolo U1030209008 Esperimento DIVISIONE TECNICA Euro 51.810,72; 

Esercizio 2023   Capitolo U1030209008 Esperimento DIVISIONE TECNICA Euro 62.172,86; 

Esercizio 2024   Capitolo U1030209008 Esperimento DIVISIONE TECNICA Euro 62.172,86; 

Esercizio 2025   Capitolo U1030209008 Esperimento DIVISIONE TECNICA Euro 10.362,14; 

- Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 13252 che dà potere ai Direttori dei Laboratori deli 'INFN di stipulare contratti sino 
a € 200.000,00= (lva esclusa); 

 
DETERMINA 

 
1. Di indire una procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati       sul 

MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016  e s.m. e i. per la manutenzione   di quanto 
indicato in premessa; 

2.    Di approvare le   Condizioni Contrattuali, le Specifiche Tecniche, il Calendario dei Lavori, Quadro economico; 
 

3.    Di imputare la spesa presunta di € 1 8 6 . 5 1 8 , 3 3  =(Iva inclusa) nel bilancio dei LNS ripartita nel triennio  2022-  
2025 ; 
 

4. Di incaricare il RUP a provvedere ai relativi adempimenti e a sottoscrivere la lettera di invito a presentare 
offerta, da rivolgere almeno a cinque operatori economici su MEPA; 
 

5. Di nominare , successivamente alla data prevista per la presentazione delle offerte, mediante sorteggio pubblico, una 
Commissione di esperti che valuterà le offerte pervenute, solamente se il RUP lo riterrà opportuno. 

 
                                
  Il Direttore 
                                Dott. S. Gammino 

https://www.lns.infn.it/
mailto:prot@lns.infn.it
mailto:lab.naz.sud@pec.infn.it

		2021-12-22T14:35:09+0000
	Santo Gammino
	Direttore




